
 

LV   LV 

 

 

 
EIROPAS 
KOMISIJA  

Briselē, 22.12.2020. 

COM(2020) 819 final 

 

KOMISIJAS ZIŅOJUMS EIROPAS PARLAMENTAM UN PADOMEI 

par to, kā tiek īstenota Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (EK) Nr. 450/2003 par 

darbaspēka izmaksu indeksu (DII) 

 



 

1 

I. IEVADS 

Ar Eiropas Parlamenta un Padomes 2003. gada 27. februāra Regulu (EK) Nr. 450/2003 par 

darbaspēka izmaksu indeksu (DII)
1
 nosaka tādu vienotu sistēmu dalībvalstīm, ko izmanto, lai 

sagatavotu salīdzināmus darbaspēka izmaksu rādītājus un iesniegtu tos Komisijai.  

Darbaspēka izmaksu indekss novērtē ceturkšņa izmaiņas kopējās darbaspēka stundas 

izmaksās, kuras radušās darba devējiem, un tādējādi ļauj kontrolēt izmaiņas izmaksu 

spiedienā, ko rada ražošanas faktors “darbaspēks”. DII ir viens no euro rādītājiem, kas sniedz 

informāciju par ekonomikas attīstību eurozonā. Eurostat savā tīmekļa vietnē
2
 katru ceturksni 

publicē ziņu laidienu par stundas darbaspēka izmaksu indeksu, kurā iekļauta pilnīga datu kopa 

sadalījumā pa saimnieciskajām darbībām un darbaspēka izmaksu komponentiem (algas un ar 

algu nesaistītās izmaksas). Minētajā tīmekļa vietnē atrodami arī izaugsmes rādītāji pa 

ceturkšņiem un pa gadiem. 

Saskaņā ar Regulas (EK) Nr. 450/2003 13. pantu Komisijai reizi divos gados ir jāiesniedz 

ziņojums Eiropas Parlamentam un Padomei. Tā kā retrospektīvās laikrindas tika analizētas 

iepriekšējos ziņojumos, šajā ziņojumā tiek vērtēta to darbaspēka izmaksu indeksa datu 

kvalitāte, kuri tika saņemti vēlāk — laikposmā no 2018. gada otrā ceturkšņa (2018. g. 2. cet.) 

līdz 2020. gada pirmajam ceturksnim (2020. g. 1. cet.). Tā kā Apvienotā Karaliste līdz 

2020. gada 31. janvārim bija Eiropas Savienības dalībvalsts, šajā ziņojumā ir iekļauti arī šīs 

valsts nosūtītie DII dati.  

Komisija 2003. gada jūlijā pieņēma Regulu (EK) Nr. 1216/2003
3
, kurā sīkāk noteica kārtību, 

kas dalībvalstīm jāievēro, nosūtot savus rādītājus Komisijai, veicamās kalendārās un 

sezonālās korekcijas un valstu kvalitātes ziņojumu saturu. Komisija 2007. gada martā 

pieņēma Regulu (EK) Nr. 224/2007
4
. Ar to groza Regulu (EK) Nr. 1216/2003 un paplašina 

darbaspēka izmaksu indeksa jomu, attiecinot to uz saimnieciskajām darbībām, kas definētas 

NACE 1. redakcijas L, M, N un O sadaļā. Minētajās sadaļās galvenokārt ir aptverti ārpustirgus 

pakalpojumi, kuru dinamika var atšķirties no tirgus pakalpojumu dinamikas. Turklāt 

2007. gada augustā Komisija pieņēma Regulu (EK) Nr. 973/2007
5
, ar ko groza vairākus 

tiesību aktus par īpašām statistikas jomām, tostarp par darbaspēka izmaksu indeksu, lai varētu 

īstenot NACE 2. redakcijā iekļauto saimniecisko darbību statistisko klasifikāciju. 

                                                 
1
 OV L 69, 13.3.2003., 1. lpp. 

2
 Ceturkšņa ziņu laidienu publicē datumos, kas norādīti šo ziņu laidienu kalendārā, — abi pieejami 

Eurostat tīmekļa vietnē (http://ec.europa.eu/eurostat/web/main, pieejama angļu, franču un vācu valodā). 
3
 Komisijas Regula (EK) Nr. 1216/2003 (2003. gada 7. jūlijs), ar ko ievieš Eiropas Parlamenta un 

Padomes Regulu (EK) Nr. 450/2003 par darbaspēka izmaksu indeksu (OV L 169, 8.7.2003., 37. lpp.). 
4
 Komisijas Regula (EK) Nr. 224/2007 (2007. gada 1. marts), ar ko groza Regulu (EK) Nr. 1216/2003 

saistībā ar ekonomiskajām darbībām, uz kurām attiecas darbaspēka izmaksu indekss (OV L 64, 

2.3.2007., 23. lpp.). 
5
 Komisijas Regula (EK) Nr. 973/2007 (2007. gada 20. augusts), ar ko groza dažas EK regulas par 

īpašām statistikas jomām, lai īstenotu NACE 2. redakcijas saimniecisko darbību statistisko klasifikāciju 

(OV L 216, 21.8.2007., 10. lpp.). 

https://ec.europa.eu/eurostat/web/main


 

2 

Regulas (EK) Nr. 1216/2003 I pielikumā darbaspēka izmaksu indeksu kvalitāte ir definēta, 

izmantojot šādus kritērijus: atbilstība, precizitāte, datu iesūtīšanas punktualitāte, pieejamība 

un skaidrība, salīdzināmība, saskaņa un pabeigtība. Tā kā iepriekšējā ziņojumā par DII
6
 tika 

atzīts, ka pieejamība un skaidrība ir apmierinoša, šajā ziņojumā lielākā uzmanība tiks 

pievērsta atbilstībai, pabeigtībai, punktualitātei, precizitātei, salīdzināmībai un saskaņai. 

II. VISPĀRĪGAIS PROGRESS LAIKPOSMĀ KOPŠ IEPRIEKŠĒJĀ ZIŅOJUMA 

Kopš iepriekšējā ziņojuma pieņemšanas izmaiņas likumdošanas jomā nav notikušas. Tomēr 

Apvienotās Karalistes izstāšanās no Eiropas Savienības ietekmēja ES agregātus. Jo īpaši, 

sākot no 2020. gada 1. ceturkšņa, DII laidienos tiek atspoguļots ES27 jaunais sastāvs.  

DII dati joprojām tika vākti, izmantojot uzlabotas datu nosūtīšanas standartus SDMX, un gada 

kvalitātes ziņojumi tika atjaunināti saskaņā ar grafiku līdz tā gada beigām, kas seko pārskata 

periodam.  

DII dati tika pārvērtēti attiecībā uz jaunu pārskata gadu (2016), par kuru 2019. gadā kļuva 

pieejami jauni atsauces dati, kas iegūti no jaunākā darbaspēka izmaksu apsekojuma 

(LCS2016).  

Dati stundas darbaspēka izmaksu līmenī tika atjaunināti trīs mēnešos pēc pārskata gada, 

pamatojoties uz DII datiem par 2019. gadu. 

Visbeidzot, Darba tirgus statistikas darba grupa (LAMAS) apstiprināja jaunu veidni, ko 

izstrādājis Eurostat ar mērķi vākt informāciju par sezonālās korekcijas modeļiem, kurus 

dalībvalstis izmanto DII kontekstā. 

Sīkāka informācija par šīm norisēm ir izklāstīta nākamajos punktos.  

2.1. Uzlaboti datu vākšanas standarti 

 

Statistikas datu un metadatu apmaiņas (SDMX)
7
 datu struktūru jaunākā versija joprojām tiek 

veiksmīgi izmantota, lai saņemtu dalībvalstu datus un sagatavotu DII, kā arī lai nosūtītu DII 

datus Eiropas Centrālajai bankai. 

Automātiskās apstiprināšanas rīks (STRUVAL) tika izmantots, lai paziņotu dalībvalstīm par IT 

problēmām, kas konstatētas to DII datu sūtīšanas procesā. 

2.2. Jaunas DII bāzes noteikšana  

Darbaspēka izmaksu rādītāju dati tiek izklāstīti ciparu indeksu veidā, ko izsaka attiecībā pret 

attiecīgo bāzes gadu, un pēc definīcijas to vērtība ir 100. Tādējādi ciparu indeksi norāda 

darbaspēka izmaksu kumulatīvo pieaugumu līdz bāzes gadam.  

                                                 
6
 COM(2017) 71. 

7
 http://sdmx.org/(pieejams tikai angļu valodā). 



 

3 

Bāzes gads ir izvēlēts tā, lai tas sakristu ar pēdējo četru gadu darbaspēka izmaksu apsekojumu 

(DIA), kurā sniegti darbaspēka izmaksu līmeņu atsauces rādītāji. Tādējādi DII datus, kas 

izteikti minētajā bāzes gadā, var tieši kombinēt (reizināt) ar DIA datiem, lai iegūtu darbaspēka 

izmaksu līmeņa aplēses attiecībā uz pēdējo gadu, par kuru ir pieejami DII dati.  

Pēc jaunā DIA datu kopuma publicēšanas attiecībā uz 2016. pārskata gadu attiecīgi tika 

noteikta jauna DII jomas bāze. Kopš 2019. gada jūnija DII dati ir izteikti attiecībā uz jauno 

bāzes gadu — 2016. gads = 100.  

2.3. Darbaspēka stundas izmaksu līmeņi 

 

Kopš pirmā laidiena 2016. gada aprīlī Eurostat turpināja veiksmīgi publicēt ikgadējās stundas 

darbaspēka izmaksu aplēses atbilstīgi NACE 2. redakcijas sadaļām. Šo aplēšu pamatā ir 

darbaspēka izmaksu līmeņi un darbaspēka izmaksu indeksa tendences, un tās tiek izdarītas 

3 mēnešus pēc pārskata perioda beigām. Tās aptver visas NACE sadaļas, izņemot NACE 

2. redakcijas L sadaļu (operācijas ar nekustamo īpašumu).  

2.4. Kvalitātes ziņojumi 

Dalībvalstu iesniegtie kvalitātes ziņojumi tika laikus apstrādāti, izmantojot Eiropas Statistikas 

sistēmas metadatu sistēmas Metadata Handler jaunāko versiju, un darīti pieejami visiem 

lietotājiem
8
. 

2.5. Sezonālās un kalendārās korekcijas 

Eurostat analizēja dalībvalstu iesniegtās sezonāli (SA) un kalendāri (CA) koriģētās laikrindas 

un veica valstu to rezultātu salīdzināšanu, kuri Darba tirgus statistikas darba grupai (LAMAS-

LMI) tika iesniegti 2019. gada oktobrī. 

Eurostat arī nāca klajā ar jaunu veidni, kuru dalībvalstis izmantos no 2020. gada, lai ziņotu 

par procedūrām un modeļiem, kurus tās izmanto savu DII laikrindu sezonālai korekcijai. 

Vienlaikus tika izstrādāta īpaša programma kā JDemetra+ programmatūras papildinājums, lai 

minēto veidni varētu aizpildīt saskaņotā un automatizētā veidā. 

III. DATU KVALITĀTE 

3.1. Atbilstība 

Lai novērtētu iespējamo inflācijas spiedienu, ko rada izmaiņas darba tirgū, Komisija un 

Eiropas Centrālā banka izmanto darbaspēka izmaksu indeksu par nostrādāto stundu, kas 

atspoguļo darbaspēka izmaksu īstermiņa izmaiņas. Neilgi pēc tam, kad dati kļūst pieejami, ir 

jāaprēķina indekss katrai dalībvalstij, ES kopumā un eurozonai. Darbaspēka izmaksu indekss 

ir svarīgs arī sociālajiem partneriem, kas iesaistīti sarunās par algām, un pašai Komisijai, lai 

kontrolētu darbaspēka izmaksu īstermiņa izmaiņas. Darbaspēka izmaksu indekss ir viens no 

                                                 
8
 https://ec.europa.eu/eurostat/cache/metadata/en/lci_esms.htm. 



 

4 

galvenajiem Eiropas ekonomiskajiem rādītājiem
9
. Visbeidzot, DII datus izmanto cenu 

indeksācijai dažos lielos komerclīgumos, kas ilgst vairākus gadus. 

Lietotāji turpināja pieprasīt ne vien informāciju par procentuālajām ceturkšņa darbaspēka 

izmaksu izmaiņām, ko mēra ar darbaspēka izmaksu indeksu, bet arvien vairāk arī informāciju 

par darbaspēka izmaksām absolūtā izteiksmē (euro stundā). Katru gadu aprīlī Eurostat 

turpināja publicēt aplēses par darbaspēka stundas izmaksām euro un valstu valūtās atbilstīgi 

NACE 2. redakcijas dalījumam. Tika iekļauts darbaspēka stundas izmaksu līmeņa ikgadējā 

pieauguma rādītājs, kā arī ar algu nesaistīto izmaksu īpatsvars kopējās darbaspēka izmaksās
10

. 

Par šo aplēšu publicēšanu saņemtās atsauksmes ir pozitīvas, un Eurostat turpinās sagatavot 

gada darbaspēka izmaksas atbilstīgi NACE 2. redakcijas dalījumam.  

3.2. Pabeigtība 

Kopumā darbaspēka izmaksu indeksa pieejamība un pabeigtība visā pārskata periodā bija 

apmierinoša. Eurostat saņēma kalendāri koriģētus datus, kā arī kalendāri un sezonāli 

koriģētus datus no visām dalībvalstīm par visiem ceturkšņiem, izņemot vienu gadījumu 

(Grieķija, par 2019. gada 3. ceturksni). Dalībvalstis iesniedza arī sezonāli nekoriģētus datus, 

izņemot Dāniju un Zviedriju, kurām ir piešķirtas atkāpes
11

.  

Dānijas gadījumā visi DII dati par pārskata ceturksni — 2019. gada 4. ceturksni — tika laikus 

nosūtīti Eurostat, bet publicēti ar piecu nedēļu aizkavēšanos, gaidot, kad tiks pieņemts 

lēmums par jaunās sociālo iemaksu sistēmas reģistrēšanu. 

Kas attiecas uz Eiropas Ekonomikas zonas (EEZ) valstīm
12

, gan Islande, gan Norvēģija 

nosūtīja DII datus par visiem pārskata perioda ceturkšņiem. 

Šveice neapkopo DII ceturkšņa datus. 

Neraugoties uz sezonāli koriģēto datu uzlaboto aptvērumu, pamatrādītāju pamatā joprojām ir 

kalendāri koriģēto datu ikgadējās izmaiņas (Q/Q-4) (kur Q — ceturkšņa dati), kas uzrāda 

mazāku svārstīgumu. Tomēr visi dati, tostarp sezonāli koriģēto datu aplēses, ir pieejami 

attiecīgajā Eurostat datubāzes lapā, tādējādi nodrošinot skaidrību un saskaņu ar citiem cenu 

statistikas datiem (piem., saskaņoto patēriņa cenu indeksu)
13

. 

                                                 
9
 COM(2002) 661, Komisijas paziņojums Eiropas Parlamentam un Padomei “Towards improved 

methodologies for Eurozone statistics and indicators” (nav pieejams latviešu valodā). 
10

 Sk. datu kopu lc_lci_lev datubāzē Eurobase (http://ec.europa.eu/eurostat/data/database, pieejama angļu, 

franču un vācu valodā). 
11

 Saskaņā ar Regulu (EK) Nr. 1216/2003 Dānijai, Vācijai, Francijai un Zviedrijai nav jāiesniedz sezonāli 

nekoriģētie dati. 
12

 Regula (EK) Nr. 450/2003 neattiecas uz Lihtenšteinu. 
13

 Sk. datu kopu lc_lci_r2_q datubāzē Eurobase (http://ec.europa.eu/eurostat/data/database, pieejama 

angļu, franču un vācu valodā). 

http://ec.europa.eu/eurostat/data/database
http://ec.europa.eu/eurostat/data/database


 

5 

Visas dalībvalstis iesniedza valsts kvalitātes ziņojumus par 2018. pārskata gadu. Šie ziņojumi 

ir apstiprināti un publicēti attiecīgajā Eurostat tīmekļa vietnē
14

. 

3.3. Punktualitāte 

Laikposmā kopš iepriekšējā ziņojuma dalībvalstu punktualitāte, nosūtot datus Komisijai, ir 

bijusi laba un visi dati tika nosūtīti laikus, izņemot Grieķiju, kas datus par 2019. gada 

3. ceturksni nosūtīja ar astoņu dienu kavēšanos. 

Kas attiecas uz EEZ valstīm, Norvēģija un Islande nosūtīja DII datus noteiktajā laikā. 

3.4. Precizitāte 

Darbaspēka izmaksu indeksu veido vairāki mainīgie lielumi (piem., darbaspēka izmaksas un 

nostrādātās stundas), ko var iegūt no vairākiem avotiem. Tas nozīmē, ka jebkurā laikā var 

rasties labojumi, kas ietekmē pēdējo ceturksni, vairākus ceturkšņus vai veselus gadus. Ja 

korekcijas attiecas uz pārskata gadu, ir jāpārskata visas laikrindas. ES pamatrādītāja (ikgadējā 

pieauguma rādītājs) pārskatīšanas gadījumu skaits kopš 2018. gada pirmā ceturkšņa tikai 

vienreiz ir pārsniedzis 0,1 procentpunktu (2018. g. 2. cet.: 0,2 procentpunkti, sk. 1. attēlu). 

Tas atspoguļo situāciju, ka salīdzinājumā ar iepriekšējo ziņojumu precizitāte ir uzlabojusies. 

1. attēls. Izmaiņas ikgadējā pieauguma rādītājā 

laikposmā no pirmā līdz pēdējam (2020. g. 1. cet.) DII laidienam 

(ES28, NACE 2. redakcijas B līdz S sadaļas agregāts, kopējās darbaspēka izmaksas, 

procentpunktos) 

 

 

                                                 
14

 http://ec.europa.eu/eurostat/cache/metadata/EN/lci_esqrs.htm (pieejama tikai angļu val.). 

0.1

0.2

0.0

0.1 0.1

0.0

-0.1

Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3

2018 2019

http://ec.europa.eu/eurostat/cache/metadata/EN/lci_esqrs.htm


 

6 

3.5.  Salīdzināmība 

Valstu iesniegto datu salīdzināmību nodrošina sīki izklāstītās definīcijas un metodika, kas 

iekļautas DII tiesību aktos. Dalībvalstis pilda ES prasības, izmantojot valsts līmenī pieejamus 

datu avotus. Lielākā daļa no tām izmanto vai nu apsekojumus, vai apsekojumu un 

administratīvo datu kombināciju, savukārt divas dalībvalstis paļaujas vienīgi uz 

administratīviem avotiem. 

Lai publicētu laika gaitā salīdzināmus darbaspēka izmaksu indeksa datus, ir svarīgi veikt 

kalendārās un sezonālās korekcijas. Pamatrādītājus koriģē, ņemot vērā kalendāros faktorus, 

savukārt sezonalitāti kompensē, salīdzinot to pašu ceturkšņu rādītājus divos secīgos gados. 

Saskaņā ar Komisijas Regulas (EK) Nr. 1216/2003 1. pantu darbaspēka izmaksu indeksa 

rādītāji ir jānosūta sezonāli nekoriģētā, kalendāri koriģētā un kalendāri un sezonāli koriģētā 

veidā. 

Regulā (EK) Nr. 450/2003 nav skaidri norādīts, vai kalendārās un sezonālās korekcijas ir 

jāveic, izmantojot tiešo vai netiešo pieeju. Netieša koriģēšana nozīmē, ka tiek koriģētas bāzes 

laikrindas, kuras pēc tam izmanto, lai sagatavotu augstāka līmeņa agregātus, savukārt tiešā 

koriģēšana nozīmē, ka atsevišķi koriģē katru laikrindu, tostarp augstāka līmeņa agregātus. 

DII gadījumā Eurostat iesaka izmantot netiešo koriģēšanas pieeju, lai izvairītos no 

neatbilstībām starp kopējām darbaspēka izmaksām un komponentiem. Lietotāji var viegli 

ieraudzīt šādas neatbilstības, un tas var radīt šaubas par DII datu vispārējo kvalitāti.  

Eurostat sistemātiski atklāj neatbilstības starp kopējiem rādītājiem un to komponentiem, kuru 

apmērs ir vismaz 0,1 procentpunkts (pēc noapaļošanas), un apstiprinājuma ziņojumā informē 

par tām attiecīgo valsti. Pēc tam kopējais darbaspēka izmaksu indekss tiek pārrēķināts, 

pamatojoties uz algas un ar algu nesaistīto izmaksu komponentiem (netiešā pieeja). Šī 

saskaņotā pieeja arī nodrošina valstu iesniegto datu labāku salīdzināmību. 

LAMAS-LMI sanāksmē, kas notika 2019. gadā, Eurostat informēja dalībvalstis par savu 

novērtējumu attiecībā uz sezonāli (SA) un kalendāri (CA) koriģētajām laikrindām, kas 

nosūtītas darbaspēka izmaksu indeksa vajadzībām. SA un CA dati tika analizēti atsevišķi un 

pārbaudīti attiecīgi attiecībā uz atlikušajiem sezonalitātes vai kalendārajiem faktoriem. Valstis 

piedāvāja un pieņēma standarta veidni, lai dokumentētu savas sezonālās un kalendārās 

korekcijas procedūras. Valstīm, kas savās laikrindās uzrādīja atlikušos sezonālos vai 

kalendāros faktorus, tika lūgts pārbaudīt savas korekcijas procedūras un ziņot par 

konstatējumiem.  

3.6.  Saskaņa ar nacionālo kontu rādītājiem 

Viena no jomām, kas joprojām piesaista uzmanību, ir DII datu saskaņa ar citiem statistikas 

datiem par darbaspēka izmaksām, jo īpaši ar nacionālo kontu (NK) ceturkšņa datiem. 



 

7 

Saistībā ar gada kvalitātes ziņojumu dalībvalstis tiek aicinātas salīdzināt darbaspēka izmaksu 

indeksa pieauguma rādītāju ar nacionālajos kontos iekļautā darba ņēmēju stundas atalgojuma 

pieauguma rādītāju (EKS 2010 definīcija
15

). Nav paredzams, ka datu kopas pilnībā atbildīs: 

pat ja izmanto gandrīz identiskas darbaspēka izmaksu definīcijas, var atšķirties datu avoti un 

statistiskā apstrāde. Turklāt ir īpaši grūti savākt datus par nostrādātajām stundām gan 

darbaspēka izmaksu indeksa, gan nacionālo kontu vajadzībām. Neraugoties uz šīm metodikas 

atšķirībām, ir informatīvi analizēt abu avotu atšķirību līmeni. Ja līmeņi pārsniedz noteikto 

relatīvo robežvērtību, tas var liecināt par kvalitātes problēmām kādā no datu kopām.  

Lai novērtētu kvalitāti, Eurostat turpināja kontrolēt katras dalībvalsts NACE 2. redakcijas B 

līdz S sadaļas agregātus. Šā salīdzinājuma vajadzībām tika izmantoti sezonāli nekoriģētie DII 

dati, izņemot Dānijas un Zviedrijas datus, — par šīm valstīm bija pieejami kalendāri koriģētie 

dati. Darbaspēka izmaksu indeksa ikgadējais vidējais pieauguma radītājs tika salīdzināts ar 

darbinieku vienas stundas atalgojuma pieauguma rādītāju desmit ceturkšņos un tika nolemts, 

ka ir jāveic turpmāka analīze par atšķirībām, kas pārsniedz 2 procentpunktus. Tā bija 

Ungārijas (2,1 procentpunkts), Kipras (2,5 procentpunkti) un Rumānijas (4,1 procentpunkts) 

gadījumā (sk. 2. attēlu, kurā valstis sarindotas augošā secībā pēc absolūtās vērtības starpības). 

Minētās analīzes rezultāti ir apspriesti ar dalībvalstīm, jo īpaši attiecībā uz datiem par 

nostrādātajām stundām. 

2. attēls. Darbaspēka izmaksu indeksa (DII) vidējie ikgadējā pieauguma rādītāji 

salīdzinājumā ar darbinieku vienas stundas atalgojuma pieauguma rādītājiem (NK) 

(NACE 2. redakcijas B līdz S sadaļas agregāts, kopējās darbaspēka izmaksas,  

pārskata periods: 2017. g. 4. cet.–2020. g. 1. cet.*, %)
 

 

 
 

                                                 
15

 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES) Nr. 549/2013 (2013. gada 21. maijs) par Eiropas 

nacionālo un reģionālo kontu sistēmu Eiropas Savienībā (OV L 174, 26.6.2013., 1. lpp.). 

0 %

2 %

4 %

6 %

8 %

10 %

12 %

14 %

16 %

N
e

th
e

rl
a

n
d

s

Ir
e

la
n

d

L
a

tv
ia

L
u

x
e

m
b

o
u

rg

A
u

s
tr

ia

G
e

rm
a

n
y

F
in

la
n

d

B
e

lg
iu

m

L
it

h
u

a
n

ia

D
e

n
m

a
rk

U
n

it
e

d
 K

in
g

d
o

m

F
ra

n
c

e

It
a

ly

S
lo

v
e

n
ia

S
p

a
in

G
re

e
c

e

S
lo

v
a

k
ia

P
o

rt
u

g
a

l

C
ze

c
h

ia

M
a

lt
a

E
st

o
n

ia

S
w

e
d

e
n

B
u

lg
a

ri
a

P
o

la
n

d

C
ro

a
ti

a

H
u

n
g

a
ry

C
y

p
ru

s

R
o

m
a

n
ia

MEDIAN-NA MEDIAN-LCI



 

8 

* Izņemot Beļģiju un Dāniju: 2017. g. 4. cet.–2019. g. 4. cet. NK dati par 2020. gada 1. ceturksni šā dokumenta 

sagatavošanas laikā nebija pieejami. 

 

Papildus vidējiem rādītājiem Eurostat salīdzināja DII un NK laikrindu ikgadējā pieauguma 

rādītāju standarta novirzi, kas ir nepastāvības rādītājs. 

Divos gadījumos — attiecībā uz Austrijas un Igaunijas datiem — DII laikrindu standarta 

novirze atšķīrās no NK laikrindām par 2 procentpunktiem. Abām valstīm tika lūgts izpētīt šo 

atšķirību avotus un informēt Eurostat par rezultātiem. 

IV. SECINĀJUMI 

Laikposmā kopš iepriekšējā ziņojuma dalībvalstu darbaspēka izmaksu rādītāju un attiecīgo ES 

agregātu kvalitāte kopumā turpināja uzlaboties. Tas jo īpaši attiecas uz pārskatīšanas apjomu. 

Dalībvalstu iesniegtie kvalitātes ziņojumi tika apstrādāti, izmantojot Eiropas Statistikas 

sistēmas metadatu sistēmas Metadata Handler jaunāko versiju, un darīti pieejami visiem 

lietotājiem. 

Kopš iepriekšējā ziņojuma ir notikušas arī citas izmaiņas, piemēram, DII jomai ir noteikts 

jauns bāzes gads (2016), ir apstiprināta jauna veidne labākai ziņošanai par dalībvalstu praksi 

saistībā ar sezonālajām korekcijām. Kopš 2020. gada pirmā ceturkšņa DII agregāti atspoguļo 

Eiropas Savienības jauno sastāvu bez Apvienotās Karalistes.  

Kopš 2017. gada Eurostat publicē ikgadējās aplēses par vienas stundas darbaspēka izmaksu 

līmeņiem atbilstīgi NACE 2. redakcijas sadaļām, pamatojoties uz darbaspēka izmaksu 

apsekojuma līmeņiem un darbaspēka izmaksu indeksa tendencēm. Tika saņemtas pozitīvas 

atsauksmes no lietotājiem, jo īpaši no lietotājiem institucionālajā sektorā, kas izmanto šos 

datus, lai kontrolētu algu konverģenci Eiropas Savienībā. 

Komisija turpinās regulāri kontrolēt prasību izpildi un datu kvalitāti, izmantojot iesūtītos 

datus un citus valstu dokumentus, tostarp kvalitātes ziņojumus. Ja netiks panākti uzlabojumi 

vai ja tie būs nelieli, Komisija cieši sekos līdzi, kādus pasākumus veic kompetentās valstu 

statistikas iestādes. 

 


	I. IEVADS
	II. VISPĀRĪGAIS PROGRESS LAIKPOSMĀ KOPŠ IEPRIEKŠĒJĀ ZIŅOJUMA
	III. DATU KVALITĀTE
	3.1. Atbilstība
	3.2. Pabeigtība
	3.3. Punktualitāte
	3.4. Precizitāte
	3.5.  Salīdzināmība
	3.6.  Saskaņa ar nacionālo kontu rādītājiem
	IV. SECINĀJUMI

